
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 7 
“Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” 

 
 
 

 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL 

 
(assunto il 24/08/2017 prot. N° 2047)  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
N° 9724 del 04/09/2017 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:Presa d’atto approvazione progettoF.A.M.I. 2014-2020“Com.In.3.0 – Competenze per 

l’integrazione” –PROG-272. Approvazione avviso di manifestazione di interesse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
Visti: 

- il D.P.R. 445/2000; 
- Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii; 
- la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii. 
- la D.G.R. n. 329 dell’11 agosto 2016, con la quale è stato individuato il dott. Fortunato Varone per 

l’incarico di dirigente generale Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”, 

- il D.P.G.R. n. 125 del 12 agosto 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, al dott. Fortunato 
Varone; 

- il D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, servizio civile e 
immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì;  

 
Visto il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (F.A.M.I.) 2014-2020 
approvato da parte della Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 del 03 agosto 2015 e con 
successive Decisioni C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.3.2016; 
 
Visto il Decreto n.19738/2015 del 24/12/2015 con il quale l’Autorità responsabiledel F.A.M.I. presso il 

Ministero dell’Interno ha adottato l’Avviso relativo all’Obiettivo Specifico 2.Integrazione/Migrazione legale 
- Obiettivo nazionale 3. Capacity building - lett. j) Governance dei servizi; 
 
Visto che con riferimento al suddetto avviso ed in continuità con il progetto Com.In.2.0, la Regione 

Calabria ha partecipato al partenariato con le Regioni Campania (capofila), Basilicata, Puglia, Sicilia ed il 
Consorzio Nova Onlus per la presentazione del progetto “Com.In.3.0 Competenze per l’immigrazione”; 
 
Visto il D.M. n. 17172 del 28/10/2016 con il quale è stata approvata la graduatoria deiprogetti relativi 

all’avviso di cui trattasi ed il progetto “Com.In.3.0 Competenze per l’immigrazione” è risultato tra gli 
ammessi a finanziamento per un budget di € 821.200,00; 
 
Dato atto: 

- che secondo quanto stabilito dalle linee di indirizzo e di gestione dei progetti F.A.M.I. il rapporto di 
convenzione con il Ministero è gestito dal soggetto capofila del partenariato, nella fattispecie la 
Regione Campania; 

- che a seguito di accordo tra i partner ed approvazione della rimodulazione del budget, regolarmente 
in atti, da parte dell’Autorità Responsabile del Fondo presso il Ministero dell’Interno, la gestione 
finanziarie delle attività è in capo al partner privato; 

 
Considerato che ciascuna Regione partner ha comunque mantenuto l’attività di coordinamento 
regionale del progetto ed il presidio attivo e responsabile di tutte le attività progettuali di propria 
pertinenza; 
 
Rilevata la necessità di prendere atto dell’approvazione del progetto “Com.In.3.0 Competenze per 

l’immigrazione” per dare seguito agli adempimenti di competenza della Regione Calabria; 
 
Visto che nell’ambito delle attività progettuali rientra la costituzione dei gruppi di lavoro per la formazione 

specialistica finalizzata allo sviluppo delle reti locali di servizio per favorire l’integrazione degli immigrati; 
 
Visto l’allegato avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla costituzione dei gruppi di lavoro 
locali ai quali sarà erogata la formazione specialistica, finalizzata alla costruzione e consolidamento della 
rete locale di servizi per gli immigrati; 
 



Dato atto che la partecipazione al progetto e la gestione delle attività non comportano oneri gestionali di 

carattere finanziario per la Regione, fatta salva la quota di co-finanziamento da computare a titolo di 
valorizzazione del personale regionale impegnato sul progetto; 
 
Visti: 

- la L.R. n. 7/96; 

- la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza; 
 
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal funzionario che ha curato 

il procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata; 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente: 
 
DI prendere atto dell’approvazione ed ammissione a finanziamento da parte dell’Autorità responsabiledel 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (F.A.M.I.) presso il Ministero dell’Interno del progetto “Com.In.3.0 
Competenze per l’immigrazione” - PROG-272 – presentato in partenariato con le Regioni Campania 
(capofila), Basilicata, Puglia, Sicilia ed il Consorzio Nova Onlus nell’ambito dell’Avviso Obiettivo 
Specifico 2.Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo nazionale 3. Capacity building - lett. j) Governance 
dei servizi; 
 
DI dare atto che la partecipazione al progetto e la gestione delle attività non comportano oneri gestionali 

di carattere finanziario per la Regione, fatta salva la quota di co-finanziamento da computare a titolo di 
valorizzazione del personale regionale impegnato sul progetto; 
 
DIapprovare l’allegato avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla costituzione dei gruppi di 
lavoro locali ai quali sarà erogata la formazione specialistica, finalizzata alla costruzione e 
consolidamento della rete locale di servizi per gli immigrati; 
 
Diprovvedere alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 7 ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente; 
 
Didisporreche il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 

Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
        Il Responsabile del procedimento 
                    Dott. Vito Samà        Il Dirigente di Settore 
            Dott.ssa Edith Macrì 
 


	DIPARTIMENTO 7
	“Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali”

	DECRETO DEL DIRIGENTE DEL
	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”


